2019 年 3 月 18 日 52.20 2019 年 3 月 12 日 中国证券报
股权激励预留授予新

增股份

2019 年 6 月 3 日 36.57 2019 年 5 月 28 日 中国证券报
资本公积金转增股本

并派发现金红利

截止本报告期末最新转股价格 36.57

(六) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

2019 年 6 月，大公国际资信评估有限公司出具《顾家家居股份有限公司主体与相关债项 2019

年度跟踪评级报告》（大公报 SD【2019】104 号），维持公司主体信用级别“AA”，评级展望维

持“稳定”；维持“顾家转债”信用级别“AA”。该评级反映了公司对可转债的偿还能力很强，

受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。

公司发行可转债109,731.00万元，期限为自发行之日起6年，采用每年付息一次的付息方式，

到期归还本金和最后一年利息，公司运转正常，资金压力较小。

(七) 转债其他情况说明

无

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及其重要子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。在日常生产经营中，公司严

格遵守各项环保政策，有效落实环保措施，加强管理监测，确保污染物达标排放。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

32 / 159

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

具体内容详见公司于 2019 年 4 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司指

定法披媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》刊登的公告《关于

会计政策变更的公告》。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

33 / 159

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 341,116,000 79.29   134,616,880 -4,573,800 130,043,080 471,159,080 78.25

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 227,926,000 52.98   89,340,880 -4,573,800 84,767,080 312,693,080 51.93

其中：境内非国有法人持股 210,210,000 48.86   84,084,000  84,084,000 294,294,000 48.88

境内自然人持股 17,716,000 4.12   5,256,880 -4,573,800 683,080 18,399,080 3.06

4、外资持股 113,190,000 26.31   45,276,000  45,276,000 158,466,000 26.32

其中：境外法人持股 113,190,000 26.31   45,276,000  45,276,000 158,466,000 26.32

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 89,100,000 20.71   37,419,446 4,448,944 41,868,390 130,968,390 21.75

1、人民币普通股 89,100,000 20.71   37,419,446 4,448,944 41,868,390 130,968,390 21.75

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 430,216,000 100.00   172,036,326 -124,856 171,911,470 602,127,470 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 4 月 9 日，公司完成了 129,000 股激励对象股权激励回购、注销事宜，导致公司有限售条件股份减少 129,000 股，无限售条件股份数不变，

股份总数减少 129,000 股。

2019年5月7日，公司按照相关程序解锁了4,444,800股限制性股份，导致公司有限售条件股份减少4,444,800股，无限售条件股份增加4,444,800股，

2019 年半年度报告

34 / 159

股份总数维持不变。

公司发行的“顾家转债”自2019年3月18日起可转换为公司股份，自2019年3月18日至2019年5月26日期间，“顾家转债”实际转股数量为3,816股，

导致无限售条件股份增加3,816股，有限售条件股份不变，股份总数增加3,816股。

2019年6月4日，公司利润分派方案（公司以利润分配股权登记日的总股本为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增4股并派发现金红利人民币

10.00元）已实施完毕，导致有限售条件股份增加134,616,880股，无限售条件股份增加37,419,446股，股份总数增加172,036,326股。

公司发行的“顾家转债”自2019年6月3日至2019年6月30日期间，实际转股数量为328股，导致无限售条件股份增加328股，有限售条件股份不变，股